

## Kitt Nielsen

---

**Emne:** VS: Svar: Politikerspørgsmål fra Marcus Vesterager om vedr. kvindelige urinaler. eDoc sag 2018-0075362

**Fra:** Jeanne Ditte Jensen **På vegne af** Anne-Sofie Degn

**Sendt:** 8. marts 2018 16:41

**Til:** Marcus Vesterager (Borgerrepræsentationen)

**Emne:** Svar: Politikerspørgsmål fra Marcus Vesterager om vedr. kvindelige urinaler. eDoc sag 2018-0075362

Kære Marcus Vesterager

Tak for din henvendelse til Teknik- og Miljøforvaltningen fra den 26. februar 2018 om sanitære forhold for kvinder i forbindelse med udendørs arrangementer. Jeg besvarer din henvendelse, da spørgsmålene vedrører mit ansvarsområde i forvaltningen.

Vedrørende dit første spørgsmål så råder kommunen ikke over eller bidrager med toiletter/urinaler/missoirer ved udendørs arrangementer. Dette bliver pålagt arrangøren at sikre sådanne. Der bliver dog ved store Københavnerbegivenheder holdt længere åbent på de offentlige toiletter.

Med hensyn til dit andet spørgsmål så findes der ikke en strategi eller en politik specifikt på dette område, men forvaltningen håndterer dette, ved at sætte vilkår om opsætning af toiletter mv. i tilladelser til udendørs arrangementer på offentlige arealer. Tommelfingerregelen i de vilkår, der stilles, er forholdet 1 toilet pr. 100 deltagere. Forholdet afhænger dog af arrangementets karakter, varighed og om der bliver solgt drikkevarer, især alkohol. Fx ved koncertlignende arrangementer er der særligt fokus på toiletter eller andre sanitære foranstaltninger. I vilkåret om 1 toilet pr. 100 deltagere skelnes der ikke mellem toiletkabine og urinaler.

Som nævnt ovenfor pålægges det arrangørerne at sikre toiletter/urinaler/missoirer ved udendørs arrangementer. Jeg kan dog supplere med oplysning om, at forvaltningen i 2013 – 2014 afprøvede nye toiletløsninger til arrangementer og natteliv ved natteliv og sneglespor rundt i byen fra store arrangementer. Herunder Pollee, et "missoir" til kvinder. Det blev dog opgivet på grund af klager og doneret til Roskilde Festival. Forsøget viste, at en toiletløsning som Pollee vil kræve yderligere udvikling for at kunne implementeres.

Idet jeg håber, dette gav dig svar på dine spørgsmål, er du naturligvis velkommen til at rette fornyet henvendelse til forvaltningen om emnet.

Med venlig hilsen

**Anne-Sofie Degn**

Vicedirektør

Byens Anvendelse

---

KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen

---

-----Oprindelig meddelelse-----

**Fra:** Marcus Vesterager (Borgerrepræsentationen)

**Sendt:** 26. februar 2018 22:27

**Til:** TMFKP Sekretariat

**Emne:** Politikerspørgsmål vedr. kvindelige urinaler

Til Teknik- og Miljøforvaltningen

Foråret og sommeren kommer nærmere med de dertilhørende udendørsarrangementer i form af festivaller, markeder, etc. I den anledning, vil jeg gerne, med henblik på at forbedre de sanitære forhold for kvinder i forbindelse med udendørsarrangementer, spørge forvaltningen, om

1) kommunen råder over kvindelige urinaler, sommetider omtalt som "missoirer", der i samme stil med de mandelige udgaver kan opstilles på gader, veje samt frie arealer, eller dette hører under private aktører.

2) kommunen har en politik eller strategi for området i forhold til egen indsats eller overfor arrangørers.

3) kommunen kender til eksempler på ovenstående, der kunne tjene som eksempel for København, hvis kommunen ikke selv råder over urinaler eller har en politik/strategi for området, og hvilke muligheder kommunen har for at påvirke situationen.

Såfremt det er nødvendigt, uddyber jeg gerne. På forhånd tak.

Med venlig hilsen

Marcus Vesterager  
Medlem af Københavns Borgerrepræsentation (A)

(NB: Sendt fra min iPad)